La preocupación del justo no se dirige a conseguir bienes temporales, sino a conservar la rectitud. Por eso se abstiene del fraude y del dolo para adquirir la riqueza. Su simplicidad le lleva a rechazar el desorden de los que ponen su fin en la riqueza temporal, esperando el tiempo oportuno en el que verá cumplido su verdadero fin. El hombre sencillo no será defraudado:

"Sed licet ipsa simplicitas iustorum in cogitationibus divitum contemnatur, tamen suo tempore a fine debito non fraudatur,

unde dicit **parata ad tempus statutum**; non autem dicit hoc quasi in aliquo tempore praesentis vitae iustis pro sua simplicitate aliqua terrena prosperitas sit reddenda, sed indeterminatum relinquit quod sit istud tempus statutum et ad quem finem iustorum simplicitas praeparetur: nondum enim ad hoc disputatio pervenit sed in sequentibus ostendetur. Sic igitur Iob occulte insinuat quare ab amicis irrideret, quos divites vocat, quia prosperitatem huius mundi finem hominis ponebant quasi praemium iustitiae hominis; ipse autem sua simplicitate non hoc praemium quaerebat sed aliud in tempore statuto, et ideo fiduciam habebat ut si invocaret Dominum ab eo exaudiretur³¹.

El justo no busca conseguir los bienes temporales, sino la rectitud. Por eso se abstiene del fraude y del dolo para adquirir las riquezas. Esa rectitud supone no buscar la prosperidad de este mundo, sino esperar confiando en Dios el premio que vendrá en el tiempo establecido.

Además la simplicidad sólo es conocida por Dios, puesto que pertenece al interior del hombre:

“Quod autem aliquis absque dolo ambulet considerari potest ex inspectione rectitudinis iustitiae a qua dolosus declinat, unde subdit **appendat me in statera iusta**, scilicet Deus, ut ex eius iustitia discernatur an ego in dolo processerim. Cum autem dolus praecipue in intentione cordis consistat, ille solus potest de dolo iudicare cui patet cordis intentio, scilicet Deus, unde subdit et **sciat Deus simplicitatem meam**, quae scilicet duplicitati dolositatis opponitur; dicit autem sciat Deus, non quasi de novo cognoscitur sed quasi de novo alios scire facturus, vel quia in ratione suae iustitiae hoc ab aeterno cognovit³².

La simplicidad o la doblez se sitúan en la intención del corazón. Sólo Dios puede conocer esa parte íntima del hombre y juzgar si hay rectitud o no.

2.2. Expositio et Lectura super Epistolas Pauli Apostoli

No es fácil precisar a qué años pertenece la enseñanza de los cursos sobre san Pablo. Además es necesario establecer algunas divisiones según el valor que se le puede atribuir a cada comentario. A pesar de ello, Santo Tomás pensó los distintos comentarios como un todo unitario.

Las fechas posibles serían, en Italia (quizá en Roma, entre 1265 y 1268), y después en París y Nápoles.

En cuanto a la autoría y fidelidad de los escritos, según los datos actuales³³:

- 1) habría corregido directamente los ocho primeros capítulos de la carta a los Romanos;
- 2) el comentario desde *1 Cor.* 7, 10 hasta el capítulo 10 no se conserva;
- 3) el texto que comenta desde *1 Cor.* 11 hasta la carta a los Hebreos, es la *reportatio* de Reginaldo de Piperno, quizá fruto de las clases de los años 1265-68 en Roma.

2.2.1. Carta a los Romanos

De esta carta hemos seleccionado un texto, cuya referencia aparece en distintas ocasiones. Comenta el pasaje de *Rom.* 16, 19: "*Vestra autem obedientia in omnem locum divulgata est. Gaudeo igitur in vobis, sed volo vos sapientes esse in bono et simplices in malo*".

El comentario dice así:

"Secundo reddit eos cautos contra malum, dicens **sed volo vos esse sapientes in bono**, ut scilicet ei quod bonum est inhaereatis, *I Thess.* ult.: *Quod bonum est tenete*; **et simplices in malo**, ne scilicet per aliquam simplicitatem declinetis ad malum, ut talis sit vobis simplicitas, quod nullum decipiatis in malum. *Matth.* X, 16: *Estote prudentes sicut serpentes, et simplices sicut columbae*. E converso de quibusdam dicitur *Ier.* IV, 22: *Sapientes sunt ut faciant mala, bene autem facere nesciunt*"³⁴.

Se requiere la sabiduría para hacer el bien y la inocencia que incapacita para el mal. Este "simplices in malo" es la comprensión paulina del texto de Mateo (*Mt.* 10, 16) en el que se relacionan prudencia y simplicidad, como veremos más adelante.

2.2.2. Primera carta a los Corintios

De esta carta recogemos el comentario a *1 Cor.* 14, 20: "*Fratres, nolite pueri effici sensibus, sed malitia parvuli estote, sensibus autem perfecti estote*".

En este comentario nos explica como entender la relación entre infancia y simplicidad -que aparecerá en otros textos-, y también la

complementariedad entre la simplicidad y la prudencia-sabiduría del *logion* de Mateo 10 y de Romanos 16:

“Circa primum videtur apostolus excludere pallium excusationis aliquorum qui ideo docent quaedam rudia et superficialia, quasi ostendant se volentes vivere in simplicitate, et ideo non curantes de subtilitatibus ad quas secundum rei veritatem non attingunt, habentes verbum Domini ad hoc Matthaei 18, 3: *nisi conversi fueritis et efficiamini sicut parvuli*, etc.

Sed hoc apostolus excludit, cum dicit **nolite pueri effici sensu**, id est nolite puerilia et inutilia et stulta loqui et docere. Supra XIII, v. 11: *cum essem parvulus*, etc.

Sed quomodo debetis effici pueri? Affectu, non intellectu. Et ideo dicit **sed malitia**. Ubi sciendum est quod parvuli deficiunt in cogitando mala, et sic debemus effici parvuli, et ideo dicit **sed malitia parvuli estote**, et deficiunt in cogitando bona, et sic non debemus esse parvuli, immo viri perfecti, et ideo dicit **sensibus autem perfecti**, etc., id est ad discretionem boni et mali perfecti sitis. Unde Hebr. V, 14: *perfectorum est solidus cibus*, etc. Non ergo laudatur in vobis simplicitas quae opponitur prudentiae, sed simplicitas, quae astutiae. Et ideo Dominus dicit Matth. c. X, 16: *estote prudentes sicut serpentes*. Rom. XVI, 19: *volo vos sapientes esse in bono, simplices in malo*³⁵.

La simplicidad de que habla el apóstol corresponde a la inocencia de los niños con respecto al mal. No está aconsejando la ignorancia intelectual, sino un no-saber referido a la parte afectiva. Es la voluntad que no sabe buscar el mal porque es simple, sencilla. En definitiva se trata de la simplicidad que se opone a la astucia para obrar con doblez.

2.2.3. Segunda carta a los Corintios

Un primer texto se refiere a 2 Cor. 1, 12: “*Nam gloria nostra haec est, testimonium conscientiae nostrae, quod in simplicitate cordis, et sinceritate Dei, et non in sapientia carnali, sed in gratia Dei conversati sumus in hoc mundo, abundantius autem ad vos*”.

El comentario divide este versículo en tres partes. La primera muestra como san Pablo se gloria porque en su actuación ante los corintios se ha dirigido con rectitud de conciencia; la segunda explica que esa pureza de conciencia consiste en actuar con simplicidad; y la tercera, como esa simplicidad se opone a la sabiduría carnal:

“Primo ostendit gloriam quam habet de testimonio purae conscientiae; secundo causam huius gloriae insinuat, ibi **Quod in simplicitate**; tertio manifestat unde proveniat haec causa, ibi **Et non in sapientia carnali**”³⁶.

¿Qué significa en este caso actuar *in simplicitate cordis*? Según el texto, san Pablo se gloria porque ha actuado en simplicidad de corazón, que consiste en dos cosas:

“Causam autem huius gloriae insinuat, dicens, quod **in simplicitate**, etc.; quae consistit in duobus. In duobus enim consistit puritas conscientiae, ut scilicet ea quae facit sint bona, et quod intentio facientis sit recta, et ista dicit apostolus de se.

Primo quod habet intentionem rectam ad Deum in operibus suis, et ideo dicit **quod in simplicitate**, id est in rectitudine intentionis. Sap. I, 1: *in simplicitate cordis*, etc. Prov. XI, 3: *simplicitas iustorum*, etc. Secundo quod ea quae facit sunt bona, et ideo dicit **et sinceritate operationis**, Phil. I, v. 10: *Ut sitis sinceri et sine offensa*”³⁷.

Así pues, la simplicidad del corazón significa actuar con la intención dirigida a Dios (*quod habet intentionem rectam ad Deum in operibus suis*) y hacer algo que en sí es bueno (*quod ea quae facit sunt bona*).

Esta forma de obrar se opone a la sabiduría de la carne (“**sed non in sapientia carnis**”). Hay varias interpretaciones posibles de esa sabiduría de la carne, contrapuesta a la simplicidad con que ha actuado el apóstol:

1) “Primo ut referatur ad hoc quod immediate praecedit, scilicet *Dei*; et tunc est insinuativum, unde veniat ei sinceritas et simplicitas; quasi dicat: multi antiqui fuerunt sapientes in sapientia terrena, sicut philosophi, et multi iudaei pure vixerunt confidentes in iustitia legis, sed nos non in sapientia carnali, quae secundum naturas rerum, vel desideria carnis est, sed in gratia Dei conversati sumus in hoc mundo”³⁸. Según esta interpretación, la simplicidad procede de Dios y por eso se opone a la sabiduría de la carne, que deriva de la naturaleza de las cosas;

2) “**Non in sapientia**”, es decir, que hemos actuado no en base a la sabiduría humana sino según la gracia de Dios;

3) Hemos actuado “**in simplicitate**, etc., referatur ad puritatem vitae; hoc vero quod dicit **non in sapientia**, etc., referatur ad veritatem doctrinae, quasi dicat: sicut vita nostra est in simplicitate et sinceritate Dei, sic doctrina non est in sapientia carnali, sed in gratia Dei”³⁹. En este sentido, la simplicidad se presenta como una actitud vital de verdad y pureza ante Dios, a

la que sigue una doctrina que no procede de la carne sino de la gracia de Dios. Como la vida es recta ante Dios (en simplicidad), la doctrina enseñada también viene de Dios.

Según estas tres interpretaciones, la simplicidad es una actitud de la persona que procede de Dios. Supone una vida y una sabiduría derivada directamente de Dios, de la gracia divina.

El segundo comentario pertenece a 2 Cor. 8, 2: "*Quod in multo experimento tribulationis abundantia gaudii ipsorum fuit, et altissima paupertas eorum abundavit in divitias simplicitatis eorum*".

El apóstol pide a los corintios para la colecta por la iglesia de Jerusalén y les muestra el ejemplo que han dado las iglesias de Macedonia, para que lo sigan.

Explica Santo Tomás:

"Homo ex duabus causis habet promptum animum ad dandum satis, scilicet ex abundantia divitiarum, sicut divites, vel ex contemptu divitiarum; et sic idem facit in paupere contemptus, quod facit in divite abundantia. Et ideo dicit **altissima paupertas**, sic supra, **abundavit**, id est effectum abundantiae fecit, **in divitias simplicitatis eorum**, quia cor eorum erat solum ad Deum, et ex hoc provenit contemptus divitiarum. Prov. XI, 3: *simplicitas iustorum, etc*"⁴⁰.